**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6 Quomodo se habeat donu[m] intellectus ad alia dona.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

## QVAEST. VIII.

## ARTIC. VII.

23

Ad hoc dicitur, q[uod]ly non solū, non exclusit omne aliū actum, sed actum ulterius, de quo est tertio. I.e. distinzione praeclaritate fine ultimo, quā dicitur, quod si percutit usque ad alienum solum, & nō pertinet nisi ad rectam practicā affirmationē deo, quam habet quilibet in gratia existens. Et per hoc patet, quod obiectio nihil obstat huic littera.

nullus sine gratia gratum faciente.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, q[uod] Aug. nominat intellectum quāmetq[ue] illustrationem intellectualem, quā tam non pertinet ad perfectam doni rationem, nisi ad quē ad hoc mens hominis dedicatur, ut rectam distinctionem habeat homo circa finem.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod intelligētia, quā necessaria est ad prophetiam, est quēdam illustratio mētis circa ea, quā prophetis reuelatur: nō est illa illustratio mētis circa distinctionem rectam de ultimo fine, quā pertinet ad donum intellectus.

**A D T E R T I U M** Dicendum, quod fides importat solum alienum ad ea, quā proponuntur: sed intellectus importat quādam perceptionem ueritatis, quā non potest esse circa finem, nisi in eo qui habet gratiam gratum facientem, ut dictum est: & iō nō est similis ratio de intellectu, & fide.

**A R T I C U L U S VI.**

**V**erum donum intellectus distinguatur ab alijs donis.

**N**articulus 5. & 6. finali dubium est, quā contra dicuntur. Nam in quanto propter rectam estimationem de fine intellectu, donum intellectus negatur esse in non habentibus gratiam in lecto uero, recta estimatione de fine ultimo non attribuitur scilicet cuiuslibet sapientie: quia indicium de causa alienum a sapientia speclare dicitur. Aeterna non autem indicium quoddam est.

**P**rat. Intellectus qui ponitur virtus intellectualis, differt ab alijs intellectu, uirtutibus per hoc sibi propriis, q[uod] est circu[m] principia per se nota: sed donum intellectus nō est circa aliqua principia per se nota, quia ad ea, quā naturaliter per se cognoscuntur, sufficit naturalis habitus primorum principiorum. Ad ea uero quā supernatura sunt, sufficit fides, q[uod] articuli fidei sunt sicut prima principia in supernatura cognitione, sicut dictum est: ergo donum intellectus non distinguatur ab alijs donis intellectuibus.

**P**rat. Ois cognitione intellectua uel ēspeculativa, uel practica:

**A** sed donum intellectus h[ab]et sead ut rectam estimationē de fine habeat, nondum consecutus est donum intellectus: quantumcunque ex illustratione Spiritus sancti quādam preambula cognoscit. Rectam autem estimationem de ultimo fine non habet nisi ille qui circa finem nō errat, sed ei firmiter inheret tanq[ue] optimo, quod est solum habet gram gratum faciēt. Sicut et in moralibus rectam estimationem habet homo de fine per habitu uirtutis, unde donum intellectus habet nullus sine gratia gratum faciente.

**A** sed cōntra est, q[uod] quācumque cōnūtierant ad initium, opor-

terēt, q[uod] author retractat ipsum quā ad distinctionem donorum in prima fecta queat.

**A**rt. 3. huius queat.

**S**ed cōntra est, q[uod] quācumque cōnūtierant ad initium, opor-

terēt, q[uod] quācumque cōnūtierant ad initium, opor-